
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации городского округа «Вуктыл»

от 21 августа 2020 г. № 08/915

О создании Ресурсного центра поддержки добровольчества (волонтерства) на терри-
тории муниципального образования городского округа «Вуктыл»

Во исполнение  Региональной  программы  «Развитие  добровольчества  (волонтер-
ства) в Республике Коми на 2020-2024 годы», утвержденной распоряжением Правитель-
ства Республики Коми от 28 августа 2019 года № 323-р, в целях содействия развитию и
координации  деятельности  волонтерского  (добровольческого)  движения  на  территории
муниципального образования городского округа «Вуктыл», сбору и тиражированию луч-
ших  практик  деятельности  волонтерства  (добровольчества)  администрация  городского
округа «Вуктыл» постановляет:

1.  Создать  Ресурсный  центр  поддержки  добровольчества  (волонтерства)  на
территории  муниципального  образования  городского  округа  «Вуктыл» (далее  –
Ресурсный центр).

2. Назначить руководителем Ресурсного центра Васину И.В.
3. Утвердить Положение о Ресурсном центре согласно приложению №1.
4. Утвердить  План  работы  Ресурсного  центра  на  2020 - 2021  годы согласно

приложению №2.
5.  Сектору  по  спорту и  молодежной политики  администрации  городского  округа

«Вуктыл» обеспечить:
1) координацию деятельности Ресурсного центра;
2) контроль исполнения Плана работы Ресурсного центра на 2020 - 2021 годы;
3) организацию деятельности Ресурсного центра;
4) оказание методической помощи муниципальным образовательным организациям

по вопросам поддержки и развития волонтерских объединений;
5)  выявление,  аккумулирование,  анализ  и  распространение  передового  опыта  в

области поддержки волонтерских объединений;
6) организация и проведение общегородских мероприятий в сфере волонтерства.

         6. Настоящее постановление подлежит опубликованию (обнародованию).
         7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования
городского округа «Вуктыл» - руководитель
администрации городского округа «Вуктыл»                                                      Г.Р. Идрисова



УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

городского округа «Вуктыл»
от 21 августа 2020 г. № 08/915

(приложение № 1)

ПОЛОЖЕНИЕ
о Ресурсном центре поддержки добровольчества (волонтерства) на территории

муниципального образования городского округа «Вуктыл»

1. Общие положения

1.1. Ресурсный центр  поддержки добровольчества  (волонтерства)  на  территории
муниципального образования городского округа «Вуктыл» (далее — Центр) создается для
консолидации усилий граждан в развитии добровольчества, а также для координации дея-
тельности общественных детских и молодежных (волонтерских) объединений и коллекти-
вов муниципалитета.

1.2. Общее руководство и координацию деятельности Центра осуществляет сектор
по спорту и молодежной политики администрации городского округа «Вуктыл».

1.3. В своей деятельности Центр руководствуется:
1) Конституцией Российской Федерации;
2) Конституции Республики Коми;
3) Федеральным законом от 19.05.1995 № 82-ФЗ «Об общественных объединени-

ях»;
4) Федеральным законом от 28.06.1995 № 98-ФЗ «О государственной поддержке

молодежных и детских общественных объединений»;
5) Федеральным законом от 05.02.2018 № 15-ФЗ  «О внесении изменений в отдель-

ные  законодательные  акты  Российской  Федерации  по  вопросам  добровольчества  (во-
лонтерства)»;

6) Указом Президента Российской Федерации от 13.04.2011 № 444 «О дополни-
тельных мерах по обеспечению прав и защиты интересов несовершеннолетних граждан
Российской Федерации»;

7) Указом Президента Российской Федерации от 29.05.2017 № 240 «Об объявлении
в Российской Федерации Десятилетия детства»;

8)  распоряжением  Правительства  Российской  Федерации  от  29.05.2015 № 996-р
«Об утверждении Стратегии развития воспитания в Российской Федерации на период до
2025 года»;

9) иными законодательными актами, действующими на территории Российской Фе-
дерации, Республики Коми и муниципального образования городского округа «Вуктыл»
по вопросам добровольчества (волонтерства);

10) настоящим Положением.

2. Цели и задачи Центра

2.1. Целью деятельности Центра является создание условий для реализации прав
граждан на добровольное, безвозмездное, непосредственное участие в решении социально
значимых вопросов населения в рамках деятельности общественных объединений, мест-
ных сообществ, а также индивидуальной занятости.

2.2. Основными задачами Центра являются:
1) организация взаимодействия между добровольцами (волонтерами), доброволь-

ческими  (волонтерскими)  объединениями  (организациями)  и  представителями  государ-
ственных органов, коммерческими, некоммерческими организациями, общественными со-
ветами, местными сообществами и иными заинтересованными лицами;



2) популяция добровольческого (волонтерского) движения на территории муници-
пального образования городского округа «Вуктыл», создание механизма по вовлечению
населения в добровольческую (волонтерскую) деятельность;

3) проведение исследований, мониторинг, разработка аналитических материалов с
целью выявления проблем и потребностей в сфере развития добровольчества (волонтер-
ства);

4) повышение компетенции участников добровольческого (волонтерского) движе-
ния, в том числе представителей органов государственной власти и их подведомственных
учреждений, некоммерческих и коммерческих организаций, через проведение образова-
тельных мероприятий и программ, а также путем разработки методических материалов;

5) предоставление организационной поддержки добровольческим (волонтерским)
объединениям, проектам;

6)  информационная  поддержка  деятельности  добровольческих  (волонтерских)
объединений (организаций) и их проектов;

7) оказание консультаций, направленных на решение вопросов и задач доброволь-
цев (волонтеров) и добровольческих (волонтерских) организаций;

8)  представление  интересов  добровольческих (волонтерских)  организаций и до-
бровольцев (волонтеров) на различных площадках: общественных советах, комиссиях, в
органах государственной власти и иных структурах;

9) ведение реестров и баз данных добровольческой (волонтерской) деятельности;
10) внедрение федеральных добровольческих (волонтерских) проектов и программ

в  муниципальную  практику,  а  также  взаимодействие  с  федеральными  организациями,
Ассоциацией волонтерских центров и другими социально ориентированными некоммер-
ческими организациями;

11) создание единой системы осуществления добровольческой (волонтерской)дея-
тельности на территории муниципального образования городского округа «Вуктыл»;

12)  нематериальное  поощрение  граждан,  участвующих  в  добровольческой  дея-
тельности;

13) организация вовлечения добровольцев (волонтеров) в организацию и проведе-
ние значимых всероссийских, региональных и муниципальных мероприятий.

3. Направление деятельности Центра

3.1. Основными направлениями деятельности Центра являются:
1)  методическая  деятельность  Центра.  Сбор интересных практик  добровольче-

ской (волонтерской) деятельности на территории муниципального образования городско-
го округа «Вуктыл», проведение аналитической деятельности, мониторинг развития до-
бровольческих (волонтерских) объединений на территории муниципального образования
городского округа «Вуктыл»;

2) информационно - просветительская деятельность. Освещение деятельности до-
бровольцев (волонтеров) в различных средствах массовой информации, проведение агита-
ционных проектов на городских и республиканских мероприятиях;

3) организационная деятельность. Общая организация деятельности Центра, про-
ведение муниципальных конкурсов и проектов, учет и ведение реестра активных добро-
вольцев (волонтеров) и общественных объединений, действующих на территории муници-
пального образования городского округа «Вуктыл: проведение круглых столов, создание
рабочих и экспертных групп по развитию добровольчества на территории муниципально-
го образования городского округа «Вуктыл»;

4) развитие направлений добровольчества (волонтерства). Развитие имеющихся
направлений добровольчества (волонтерства) и проведение мероприятий,  направленных
на  их  популяризацию  среди  жителей  муниципального  образования  городского  округа
«Вуктыл»;



5) образовательная деятельность. Проведение образовательных проектов, направ-
ленных на развитие личностных компетенций в сфере добровольчества (волонтерства) и
проектного менеджмента;

6) организация вовлечения добровольцев (волонтеров) в организацию и проведе-
ние значимых Всероссийских, региональных и муниципальных мероприятий, проводимых
на  территории  муниципального  образования  городского  округа  «Вуктыл».  Взаимодей-
ствие с организаторами мероприятий по волонтерскому сопровождению, согласно устав-
ной заявке для привлечения волонтеров на мероприятия (приложение к настоящему Поло-
жению).

4. Организация деятельности Центра

4.1. Состав Центра формируется из числа специалистов администрации городского
округа «Вуктыл» и руководителя добровольческих (волонтерских) объединений и утвер-
ждается распоряжением администрации городского округа «Вуктыл».

4.2.  Руководитель  Центра  назначается  администрацией  городского  округа  «Вук-
тыл».

4.3. Руководитель Центра:
1) планирует, организует и контролирует работу Центра, отвечает за качество и эф-

фективность его работы;
2) руководит и принимает непосредственное участие в учебно — методической и

практической деятельности; 
3) несет ответственность за соблюдение норм охраны труда и техники безопасно-

сти в период проведения мероприятий;
4) ведет мониторинг состояния добровольческой (волонтерской) деятельности на

территории муниципального образования городского округа «Вуктыл», развития добро-
вольческих (волонтерских) объединений;

5) готовит отчеты о результатах деятельности Центра и другой необходимой ин-
формации по запросу.

4.4. Общее руководство и контроль за деятельностью Центра осуществляется адми-
нистрацией городского округа «Вуктыл»  и сектором по спорту и молодежной политики
администрации городского округа «Вуктыл». 

4.5. Членами Центра могут стать:
1) добровольческие (волонтерские) отряды и объединения организаций, подведом-

ственных администрации городского округа «Вуктыл», Управлению образования админи-
страции городского округа «Вуктыл», учащиеся и специалисты данных организаций, осу-
ществляющие добровольческую (волонтерскую) деятельность, выполняющие требования
настоящего Положения, принимающие участие в деятельности Центра;

2) иные добровольческие (волонтерские) отряды, объединения и граждане, прожи-
вающие на территории муниципального образования городского округа «Вуктыл».

4.6. Члены Центра:
1) вносят на рассмотрение Центра предложения по направлениям его деятельности

и участвуют в обсуждении всех рассматриваемых вопросов;
2) участвуют в проектах и мероприятиях Центра;
3) обсуждают действующее законодательство и условия настоящего Положения.
4.7. Взаимодействие с членами Центра осуществляется через социальные сети, кон-

тактные данные, встречи, переговоры, а также путем направления официальных писем.

5. Прекращение деятельности Центра

Реорганизация или прекращение деятельности Центра производится по решению
администрации городского округа «Вуктыл».



Приложение 
к Положению о Ресурсном центре

поддержки добровольчества
(волонтерства)  на территории

муниципального образования городского
округа «Вуктыл»

ЗАЯВКА
 для привлечения волонтеров на мероприятие

Название организации

(полное наименование предприятия,
общественной организации, учреждения, которое

является организатором)

Название мероприятия

(полное наименование мероприятия, ссылка на
группу ВКонтакте)

Дата проведения
Место проведения

ФИО ответственного

(куратора, отвечающего за набор волонтера на
мероприятие)

Количество волонтеров

(зависит от необходимого функционала)

Функционал волонтеров
Время работы волонтера

Контакты для связи

(e-mail, номер телефона)

Мотивационная составляющая для

волонтеров

(фирменная атрибутика, благодарность, подарки,
экскурсии и т.д. за работу волонтеров на

мероприятии)

При наборе волонтеров необходимо исходить из пунктов федерального закона, а также
учитывать1:

1.  если  время  работы  волонтеров  составляет  более  4  часов  необходимо  обеспечить
питание (обед либо чаепитие); 

1

 Федеральный закон "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации по вопросам добровольчества (волонтерства)" от 05.02.2018 № 15-ФЗ (последняя редакция)



2. деятельность волонтера (добровольца) не предусматривает оказание услуг, взаимоза-
меняющих профессиональных работников по разным профилям. Труд волонтера (добровольца)
является безвозмездным и добровольным, дополняя обязанности организаторов мероприятия.



УТВЕРЖДЕН
постановлением администрация

городского округа «Вуктыл»
от 21 августа 2020 г. № 08/915

(приложение № 2)

ПЛАН
работы Ресурсного центра поддержки добровольчества (волонтерства) 

на территории муниципального образования городского округа «Вуктыл» на 2020 — 2021 годы

№ п/
п

Название мероприятия Срок
реализации

Краткая аннотация Участники Партнеры
мероприятия

1 2 3 4 5 6

I. Методическая деятельность Центра

1.1. Организация и участие в
семинарах-совещаниях и иных

мероприятиях по вопросам
волонтерства

Ежеквартально Повышение
компетенций в сфере

добровольчества
(волонтерства)

Руководитель, члены
Центра 

Доброштаб
Республики Коми,

Министерство
образования, науки

и молодежной
политики

Республики Коми,
Управление
образования

администрации 
городского округа

«Вуктыл»
1.2. Участие в качестве экспертов

на молодежных форумах и
образовательных площадках

муниципалитета, регионального
и всероссийского уровня

Ежеквартально Повышение
компетенций

молодежи

Члены Центра Доброштаб
Республики Коми,

Министерство
образования, науки

и молодежной



1 2 3 4 5 6
политики

Республики Коми,
Управление
образования

администрации 
городского округа

«Вуктыл»
1.3. Ведение реестра волонтерских

организаций
Ежеквартально Координация

деятельности
волонтерских
объединений,

созданных на базе
образовательных

организаций,
предприятий, а также

общественных
волонтерских и

благотворительных
организаций

Жители
муниципального

образования, любого
возраста, состоящие в

волонтерских
организаций, а также

индивидуально
реализующих

добровольческую
деятельность

Доброштаб
Республики Коми,

Министерство
образования, науки

и молодежной
политики

Республики Коми,
Управление
образования

администрации 
городского округа

«Вуктыл»
1.4. Разработка и создание проекта

«Золотая карта волонтера»
Сентябрь

2020 г.
Выстраивание
партнерских
отношений с

учреждениями и
предприятиями для
создание скидочной

системы для
волонтеров

муниципального
образования

Активные волонтеры и
волонтерские
объединения

Коммерческие
организации,

индивидуальные
предприниматели

1.5. Ведение рейтинга активных
волонтеров

Ежеквартально Выявление лучших и
активных

волонтеров,
участвующих в

Активные волонтеры Доброштаб
Республики Коми,

Министерство
образования, науки



1 2 3 4 5 6
мероприятиях города

и республики
и молодежной

политики
Республики Коми,

Управление
образования

администрации 
городского округа

«Вуктыл»
1.6. Подготовка и составление

отчетов по программе
«Социальная активность».

Ведение мониторинга и
статистики о волонтерстве на

территории города Вуктыл

Ежеквартально Отчетность по
запросам, а также
ежеквартальный

мониторинг
вовлечения жителей

в волонтерскую
деятельность

Жители
муниципального

образования

Доброштаб
Республики Коми,

Министерство
образования, науки

и молодежной
политики

Республики Коми,
Управление
образования

администрации 
городского округа

«Вуктыл»
1.7. Разработка положения о

наградах в сфере
добровольчества на уровне

муниципалитета

Февраль – март
2021 г. 

Поощрение и
награждение лучших
волонтеров города,

согласно положению

Члены Центра Доброштаб
Республики Коми,

Министерство
образования, науки

и молодежной
политики

Республики Коми,
Управление
образования

администрации 
городского округа

«Вуктыл»
1.8. Участие в Международном Декабрь Презентация Молодежь от 14 до 30 Министерство



1 2 3 4 5 6
форуме добровольцев,

приуроченном к празднованию
Международного дня

добровольца

 2020 г. деятельности
волонтерских

объединений и
социальных
проектов,

действующих на
территории

муниципального
образования

городского округа
«Вуктыл» на

международном
уровне

лет, в том числе
студенческая и

работающая молодежь,
люди среднего и

пожилого возрастов

образования, науки
и молодежной

политики
Республики Коми

II. Информационно – просветительская деятельность

2.1. Информационное освещение
деятельности в местных,

региональных СМИ

В течение года 
(по отдельному

плану)

Освещение
деятельности
волонтерских

объединений и
социальных проектов

Руководитель Центра,
медиагруппа

Управление
образования

администрации 
городского округа

«Вуктыл»
2.2. Информационное освещение и

содействие регистрации
волонтёров и волонтёрских

отрядов в единой
информационной системе
«Добровольцы России»,

регистрация и обучение на
федеральном сайте

«Университет.добро.рф», в
федеральных программах «Ты

решаешь!» (по развитию
детского добровольчества),

«Молоды душой» (по развитию
добровольчества среди людей

Ежеквартально Создание
методической базы
по работе с ЕИС, а

так же
информирование

жителей о
возможностях

обучения
добровольческой

деятельности через
федеральные сайты.

Создание базы
волонтерских
объединений,

Молодежь от 14 до 30
лет, в том числе
студенческая и

работающая молодежь,
люди среднего и

пожилого возрастов

Доброштаб
Республики Коми,

Министерство
образования, науки

и молодежной
политики

Республики Коми,
Управление
образования

администрации 
городского округа

«Вуктыл»



1 2 3 4 5 6
пожилого возраста), «СВОИ»
(по развитию студенческих

волонтерских объединений).

прошедших и
реализующих на

территории
муниципального

образования
городского округа

«Вуктыл»,
федеральные

программы «Ты
решаешь!», «Молоды

душой»
2.3. Информационно-методическое

сопровождение волонтерских
объединений

Ежеквартально Создание
методических
разработок по

созданию
волонтерских

объединений, учет и
ведение реестра,

мониторинг
волонтерских
объединений,

создание положений
о наградах лучших

волонтеров

Жители
муниципального

образования,
реализующие
волонтерскую
деятельность

Управление
образования

администрации 
городского округа

«Вуктыл»

2.4. Презентация на площадках
города, в образовательных

организациях о деятельности
Ресурсного центра развития

волонтерства муниципального
образования городского округа

«Вуктыл»

Ежеквартально Информирование о
возможностях в

сфере
добровольчества

Жители
муниципального

образования,
реализующие
волонтерскую
деятельность

Управление
образования

администрации 
городского округа

«Вуктыл»

2.5. Ведение и помощь в
составлении качественного

Ежеквартально Распространение
качественного и

Жители
муниципального

Управление
образования



1 2 3 4 5 6
контента в группах

волонтерских объединений в
социальных сетях

необходимого
контента о

волонтерстве. Запуск
социальной рекламы

образования,
реализующие
волонтерскую
деятельность

администрации
городского округа

«Вуктыл»

III. Организационная деятельность

3.1. Заключение соглашений о
взаимодействии с
организаторами

добровольческой
деятельности, волонтерскими

объединениями

Ежеквартально Соглашения о
сотрудничестве для

дальнейшего
выстраивания

совместной работы

Молодежь от 14 до 30
лет, в том числе
студенческая и

работающая молодежь.
Волонтерские
объединения

муниципального
образования

городского округа
«Вуктыл»

Управление
образования

администрации 
городского округа

«Вуктыл»

3.2. Создание координационного
совета при главе

муниципального образования
городского округа «Вуктыл»

по поддержке добровольчества
и социально –

ориентированных
некоммерческих организаций

Октябрь
2020 г.

Поддержка
волонтерских
инициатив со

стороны
добровольческих
объединений и

социально
ориентированных

организаций

Руководитель Центра Управление
образование

администрации
городского округа

«Вуктыл»

3.3. Создание и развитие команды
лидеров-организаторов

добровольческой деятельности

Ежеквартально Работа с заявками от
организаторов
событийных

мероприятий,
обучение и
инструктаж
волонтеров,
возложение

Активисты Центра Управление
образование

администрации 
городского округа

«Вуктыл»



1 2 3 4 5 6
функционала на
организаторов
волонтерской
деятельности

3.4. Событийное волонтерство на
городских и республиканских

мероприятиях

Ежеквартально Волонтерское
сопровождение

мероприятий города
и республики,

создание команды
событийных

волонтеров (по
заявке)

Активная учащаяся и
студенческая молодежь,
серебряные волонтеры

Управление
образования

администрации 
городского округа

«Вуктыл»

3.5. Всероссийская акция «Весенняя
неделя добра»

Апрель
2021 г.

Реализация добрых
дел и социальных

проектов в течение
недели,

сотрудничество с
благополучателями,

социальными
учреждениями и т.д.

Учащаяся, студенческая
и работающая

молодежь

Управление
образования

администрации 
городского округа

«Вуктыл»

3.6. Муниципальный этап конкурса
«Доброволец России»

Апрель
2021 г.

Выявление лучших
практик в сфере
волонтерства,
поощрение и

признание лучших
социальных проектов

Учащаяся и
студенческая молодежь,
серебряные волонтеры

Управление
образования

администрации 
городского округа

«Вуктыл»

3.7. Городской форум волонтеров
«Вечный двигатель»

Апрель
2021 г.

Образовательная
площадка для

сотрудничества,
обмена опытом и

объединения
волонтерских
организаций и

Активные волонтеры,
руководители
волонтерских
объединений

Управление
образования

администрации 
городского округа

«Вуктыл»



1 2 3 4 5 6
презентация лучших

практик в
добровольческой

деятельности.
3.8. Всероссийская акция «Добрые

уроки»
Сентябрь

2020 г.
Проведение акции
для школьников и

знакомство с
направлениями
волонтерства и
социальными

проектами.

Молодежь от 10 до 17
лет

Управление
образования

администрации 
городского округа

«Вуктыл»

3.9. Социальный квест «Бегущий
волонтер»

Ноябрь
2020 г.

Помощь
благополучателям,

популяризация
волонтерской
деятельности

Жители города Управление
образования

администрации 
городского округа

«Вуктыл»
3.10. Добровольческая премия

«БлагоДарю!»
5 декабря

2020 г.
Признание и

поощрение лучших и
самых активных

волонтеров.

Жители города,
состоящие в

волонтерских
объединениях,

индивидуальные
общественные

IV. Развитие направлений волонтерства

4.1. Организация и проведение
профилактических акций ВОД

«Волонтеры – медики»,
волонтерских объединений

муниципального образования
городского округа «Вуктыл»

В течение года,
2020 г.

(по отдельному
плану)

Реализация акций,
популяризирующих

здоровый образ
жизни, акций,

направленных на
профилактику

различных
заболеваний

Волонтерские
объединения ВОД

«Волонтеры – медики»,
добровольческое

объединение «Оберег».
Молодежь от 14 до 30

лет, в том числе
студенческая и

работающая молодежь,

Управление
образования

администрации
городского округа

«Вуктыл»



1 2 3 4 5 6
люди среднего и

пожилого возрастов.
Жители города

4.2. Внедрение целевой модели
школьного волонтерства отряда

в общеобразовательных
организациях муниципального

образования
городского округа «Вуктыл» в

соответствии со школьной
моделью Общероссийской

общественно – государственной
детско-юношеской организации

«Российское движение
школьников»

В течение года,
2020 г.

(по отдельному
плану)

Создание
волонтерских

объединений на базе
образовательных

организаций

Молодежь от 10 до 17
лет

Управление
образования

администрации 
городского округа

«Вуктыл»

4.3. Приобщение к волонтерской
деятельности детей и

подростков, состоящих на
профилактических видах учетов

Ежеквартально Включение в состав
волонтерских

объединений детей и
подростков,

состоящих на
профилактических

учетах, приобщение
к волонтерской
деятельности

Молодежь от 14 до 30
лет, в том числе
студенческая и

работающая молодежь.
Волонтерские
объединения

муниципального
образования

городского округа
«Вуктыл»

Управление
образования

администрации
городского округа

«Вуктыл»

4.4. Сотрудничество и
взаимодействие с поисковым

отрядом «Лиза Алерт»

В течение 2020 г.
(по отдельному

плану)

Профилактика
негативных
факторов,

предотвращение
чрезвычайных

ситуаций пропажи
детей

Жители города Управление
образования

администрации
городского округа

«Вуктыл»

4.5. Сотрудничество и Ежеквартально Сотрудничество и Жители города Главное управление



1 2 3 4 5 6
взаимодействие с главным

управлением МЧС по
Республике Коми

сбор данных о
волонтерских
спасательных

отрядах

МЧС по Республике
Коми, Управление

образования
администрации

городского округа
«Вуктыл»

4.6. Сотрудничество и
взаимодействие с

благотворительными фондами
и общественными

организациями

Ежеквартально Сотрудничество с
целью реализации

социальных проектов
и популяризации

социального
волонтерства

Жители города Управление
образования

администрации
городского округа

«Вуктыл»

4.7. Содействие в создании
волонтерских отрядов на базе
образовательных организаций

города

Январь - май,
сентябрь -

декабрь 2020 г.

Популяризация
волонтерства среди

учащейся молодежи,
методическая

помощь педагогам,
курирующим
волонтерские
объединения

Жители города Управление
образования

администрации
городского округа

«Вуктыл»

4.8. Участие волонтеров города в
формировании комфортной

городской среды

Ежеквартально Проведение и
организация
проектов и

конкурсов по
улучшению

городской среды

Жители города Отдел жилищно —
коммунального

хозяйства и
муниципального

контроля
администрации

городского округа
«Вуктыл»,

Управление
образования

администрации
городского округа

«Вуктыл»



1 2 3 4 5 6
4.9. Конкурсы, популяризирующие

семейное волонтерство
Ежеквартально Привлечение к

волонтерской
деятельности семей.

Сотрудничество с
клубами молодых

семей,
общественными
организациями

Жители города Управление
образования

администрации
городского округа

«Вуктыл»,
социальные центры

города

4.10. Сотрудничество с
предприятиями и

организациями города,
поддержка корпоративного

волонтерства

Ежеквартально. Методическая
помощь в создании

волонтерского
объединения,
привлечение
сотрудников

учреждений к
участию в различных

мероприятиях

Жители города Управление
образования

администрации
городского округа

«Вуктыл»,
корпоративные

организации города

4.11. Реализация проектов и
мероприятий в рамках

экологического волонтерства

Ежеквартально Содействие в
реализации

экологических
проектов,

сотрудничество с
экологическими
организациями

Жители города Управление
образования

администрации 
городского округа

«Вуктыл»,
экологические
центры города

4.12. Деятельность муниципального
штаба ВОД «Волонтеры

Победы»

В течение 2020 г.
(по отдельному

плану)

Реализация проектов
ВОД «Волонтеры
Победы», а также

развитие
патриотического

волонтерства

Жители города Управление
образования

администрации
городского округа

«Вуктыл»,
региональный штаб
ВОД «Волонтеры

Победы»
4.13. Создание проектов и программ, Ежеквартально Профориентационна Жители города Управление



1 2 3 4 5 6
с целью популяризации

волонтерства в образовании
я составляющая для

учащихся
образовательных

организаций

образования
администрации 

городского округа
«Вуктыл»,

образовательные
организации города

4.14. Реализация проектов и
программ Ассоциации

волонтерских центров: «Ты
решаешь» (содействие в

создании школьных
волонтерских объединений),

«СВОИ» (содействие в
создании студенческих

волонтерских объединений),
«Молоды душой» (поддержка

серебряного волонтерства),
ЕИС «Добровольцы России»,
«Программа мобильности»

В течение года,
2020 г.

(по отдельному
плану)

Методическая
помощь в реализации
проектов и программ

АВЦ

Жители города Доброштаб
Республики Коми,

Министерство
образования, науки

и молодежной
политики

Республики Коми,
Управление
образования

администрации
городского округа

«Вуктыл»

4.15. Создание отряд волонтеров
культуры на базе учреждения

культуры города Вуктыл

Сентябрь,
2020 г

Создание
профильных
волонтерских

отрядов,
участвующих в
культурных и

творческих
мероприятиях города

Жители города Доброштаб
Республики Коми,

Министерство
образования, науки

и молодежной
политики

Республики Коми,
Управление
образование

администрации
городского округа

«Вуктыл»
4.16. Фестиваль серебряных

волонтеров
Октябрь,

2020 г
Объединение и
выстраивание

Серебряные волонтеры
г. Вуктыл

Управление
образования



1 2 3 4 5 6
сотрудничества

между клубными
формированиями

серебряных
волонтеров.

администрации
городского округа

«Вуктыл»

V. Образовательная в рамках Центра развития волонтерства г. Вуктыл

5.1. Участие в грантовых
конкурсах, создание

социальных проектов.
Проектирование.

Ежеквартально,
2020-2021 г.

Проектная
деятельность,
позволяющая
участвовать в

различных
конкурсах.

Выявление лучших
добровольческих и

социальных практик.

Члены волонтерских
объединений

Образовательные
организации города,

общественные
объединения

5.2. Образовательная школа
«#яхочубытьволонтером»

март – май 2021г. Образовательная
программа,

направленная на
знакомство с
направления

волонтерства,
популяризацию и

развитие
добровольческой

деятельности,
обучение

волонтеров.

Жители города,
реализующие
волонтерскую
деятельность

Управление
образования

администрации
городского округа

«Вуктыл»,
образовательные

организации города,
волонтерские
объединения

5.3. Семинар - интенсив «Ментор
волонтерства»

Апрель, октябрь
2020 г.

Образовательные
встречи,

позволяющие
провести анализ

развития
волонтерства на

Педагоги, курирующие
волонтерские
объединения в

образовательных
организациях, а также

руководители

Управление
образования

администрации
городского округа

«Вуктыл»,
образовательные



1 2 3 4 5 6
территории

муниципального
образования

городского округа
«Вуктыл»,

методическая и
информационная

поддержка
волонтерских
объединений.

общественных
волонтерских
объединений

организации города,
волонтерские
объединения


	� Федеральный закон "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам добровольчества (волонтерства)" от 05.02.2018 № 15-ФЗ (последняя редакция)

